Mag. Si. Dr.

19527

19528

P

BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
VIENNAE

19527 19528 857

Bd. II. 36. a. b. VI. f. 10. a. b.

MICHALONIS LITVANI
**DE MORIBVS
TARTARORVM,**
LITVANORVM ET MO-
SCHORVM, FRAGMINA X.
multiplici Historia
referta.

ET,

IOHAN. LASICII POLONI
DE DIIS SAMAGITARVM,
CÆTERORVMQ. SARMATARVM,
ET FALSORVM CHRISTIANORVM,

Item

DE RELIGIONE ARMENIORVM.
Et de initio Regiminis Stephani
Batorij.

Nunc primum per

I. IAC. GRASSERVM, C. P.

ex Manuscripto Authentico edita.

BASILEÆ,
Apud CONRADVM WALDKIRCHIVM.

M DC. XV.

19528, I

ILLVSTRISSIMO DOMINO,
 OCTAVIANO ALEXANDRO,
 PRINCIPI PRONSCENSIS,
 DOMINO IN BERESTETZKO,
 ET RHEZAN, &C:
 DOMINO MEO GRATIOSISSIMO.

QUOTIES Heroicum tuum animum, ILLVSTRISSIME PRINCEPS, in familiari illa conuersatione, quae me, rerum Theologicarum & Historicarum igitur, perquam gratiosè haecenus dignatus es, tacitus mecum arbitror & suspicio, non possum non diuina illius meminisse sententia, Magnum Virtutis principium, vt paulatim exercitatus animus, visibilia & transitoria primum commutare, vt postmodum possit derelinquere. Delicatus ille est adhuc, cui Patria dulcis, fortis autem cui omne solum Patria, perfectus verò cui mundus exilium est. Patriam enim, quae te in clarissimorum Magnatum sinu quam splendidissimè fouisset, tenerrima adhuc aetatis Adolescentens, cum D. VLIO, fratre tuo unico, quem Deus ad caelestem Patriam ante biennium Massilia euocauit, discedens, non modo ex remotissima Polonia prouincia, in supremos hos Germania fines profectus es, ubi omnium Facultatum celeberrimorum Doctorum Lectiones, Disputationes, & Promotiones,):(2

Hugo de san
 Eto Victore
 in Didasc.
 l.3.c.2.

BIBLIOTHECA
 VNIV. IAGELL.
 CRACOVIENSIS

DEDICATIO.

que singulari quodam fato Basilea sunt creberrima, tanto egregia quavis discendi studio annis aliquot frequentasti, ut Ecclesiis illis, quas Deus in Dominijs tuis Amplissimis sibi collegit, gratulari merito possimus, Energetem illas habituras, qui in Virtute & Doctrina multiplex, ipsis quam optime sit prospecturus: sed & Gallias, Italiam, & ad Balearicas usq; Insulas Hispaniam tanta felicitate perlustrasti, ut pro ingenij tui sublimitate illarum regionum, Linguarum aequè ac morum, legumq; singularem & admirandam prorsus acquisueris notitiam.

Efficacissimum autem ad huiusmodi Heroicos ausus incensum fuit, Maiorum Tuorum religiosa memoria. Quantus enim, Deus bone, Tritaui tui Pater fuit, RYRICVS, potentissimus ille totius RVSSIAE Princeps, qui duodecim suis filijs, septem Amplissimos Ducatus reliquit, Kyouienssem nempe, Vlodmirienssem, Halicensessem, Czemiechouienssem, Preaslauensem, Rhezanensem, & Pronscensem.

Tritauius tuus, quod cum Rhezanense celeberrimum Pronscensem Ducatum possedisset, illustrissimum illud PRONSCLI nomen in hunc usq; diem posteris reliquit.

Atauium tuum GEORGIVM PRONSCIVM, Casimirus Magnus, Polonia Rex tanti fecit, ut illum cum apud Tartarorum Ducem detineretur, augustissima Legatione liberaret, & quam honorifice Vilnam in Lituaniam deduceret, eumq; contra Moscum cum exercitu mitteret, ipsi etiam pro impetrata victoria. & alijs singularibus praestitis patria officijs, communi totius Regni suffragio, amplissima Dominia donaret. Duxit ille serenissimam Principem Solomiriensem, Heroinam laudatissimam.

Frater eius, cuius iniurijs in diuisione hereditatis animosè restitit, Magni Moscorum Ducis sororem duxit, ex qua duos reliquit filios, ex quorum posteris vnus, superiore seculo proprijs sumptibus tria millia Equitum, contra Stephanum Batorium Magni Moscorum Duci in auxilium adduxit.

Dice-

DEDICATIO.

Dicebantur hi duo fratres, ut & ipsorum Maiores, Magni Duces Pronscenses, ut ex pactis & priuilegijs Lituania Cancellaria abundè probat: Pacta enim & foedera Duces Pronscenses cum Polonia Regibus pepigerant.

Abauus tuus Hleba, uxorem habuit filiam Tiouis Vilnensis ex familia Podbipentorum, qui contra Tartaros fortissimè dimicans, prope Mynscium obiit.

Proauus tuus, Vrbs Baiala Cerkiev, fundator, pro praestitis Reipublica Polonica varijs beneficijs Palatinatum Kyouienssem & aliquot in Russia sinibus praefecturas meritus est.

Auus tuus Fridericus, Palatinus Kyouiensis, duxit Bogusè Bohouitini, Magni Lituania Ducatus Thesaurary, Viri Maximi, & apud exteros Principes acceptissimi filiam, cuius soror Tenczynio Palatino Cracouiesi primò, deinde Principi Radziuilio Palatino Vilnensi nupsit, ex quo, Deo ita benedicente, Ioannem qui in Dania obiit, & Illustrissimorum Principum Sclucensium, Georgij videlicet, Simonis & Alexandri matrem progeniuit.

Aui huius tui Gener fuit celeberrimus ille Regni vestri Senator D. Ioannes Zborouius, Castellanus Gnesnensis, cuius industria Rex Stephanus Batorius feliciter in bello Dantiscano usus est.

Pater verò tuus Alexander Princeps Pronscensis, omnes penè Adolescentiae & Iuuentutis suae annos hinc inde apud exteros peregit, linguis, bonis artibus & moribus, ac omnigena Virtuti, naturali quodam instinctu deditissimus, ac propterea non minus litterarum ac litteratorum, quam omnium omnino in quacunque salutari scientia excellentium per totam suam vitam Mecenas, & Patronus cum admiratione summus: ubi verò ad perfectiorem progressus est aetatem, Heroicarum Virtutum suarum primordia, in aula Caroli IX. Francorum Regis, quasi in amplissimo mundi Theatro, diuersis conspicienda exhibuit nationibus.

):(3

DEDICATIO.

Electiois noui Regis tempore in Poloniam reuersus, ob amo-
rem Patriæ, & maximarum Virtutum diuinam perfectionem,
quã omnes Regni Pracones mirabantur, in senatoriũ ordinem
ascitus, Castellanus Trocensis factus, & unanimi Magni Duca-
tus Lituaniæ consensu, cum Palatino Vilnẽsi Legatus in Gallias
electus est, ut Henricum Regem peteret, & in Polonia Regnum
deduceret, apud quem quanta polluerit gratia, nemo est in to-
ta Polonia qui ignoret.

Quam promptus autem ille fuerit ad quæuis Patriæ præ-
standa officia, testatur Poloczko, Pskoua, & c. dum proprio sum-
ptu militem satis numerosum Regi Stephano adduxit. Nec ulla
unquam Tartarorum contigit incurio qua non fortiter he-
roicam suam frontem ostenderit, patriæ salutem non consilijs
modò, sed suis manibus strenuè defendens. Testatur hoc tota
Volinia & Russiæ: testatur Olisko, ubi exigua suorum militum
& Aulicorum manu, cohortes Tartaricas inuasit, & per duas
horas præliando, se inter ceteros hostes Polyphemum quendam
Tartarum, furiosè sese defendentem, proprijs manib. occidit,
victoriãq. potitus est.

Extollit illustrissimum huius Alexandri nomen Redka, ubi
hostium quam plurimos cepit: Trophæa meditatatur Beresteczko.
Norunt etiam alia quam plurima loca, quàm cautè vigilans
Tartarus, ubi Heroem Pronscium appropinquasse intellexit.

Vi semel autem omnia dicam, nullam unquam pientissimus
tuus Pater, de Patria, quin uniuerso Christiano orbe bene me-
rendi, & infideles Barbaros domandi intermisit occasionem.
non sumptuum magnitudini, non capiti proprio pepercit. To-
tum se suasq. res omnes Deo & Patriæ, animo quàm religiosis-
simo semper consecrauit.

Laudatissimis huiusmodi Maiorum tuorum vestigijs, ut in-
sistas sedulo, Affinis tui desideratissimi, Illustris & Magnifici
Herois D. RAPHAELIS LESCINII, Comitum de Lesno & c.
Palatinidis Prestensis, Cuiaviensis, Castellani Vislicensis & c.
hortatur

DEDICATIO.

hortatur & illicit exemplum, qui inter Regni vestri Proceres,
Virtute & Eruditione eminentissimus, singulari studio, Dei glo-
riam, Ecclesiæ Pacem, & Reipub. felicitatem vsq. & vsque pro-
mouet.

Quando verò Illustrissime Princeps, Germanorum, Gallo-
rum, Itatorum & Hispanorum ingenia & mores inspexisti ha-
ctenus prudentissimè, & post reditum tuum in Patriam, quem
nunc destinās, procul dubio cum Tartaris & Moscis nonnun-
quam sis congressurus, opusculum hoc, quo huiusmodi
hostium vita describitur fidelissimè, in chyto tuo nomini inscri-
bere & consecrare meritò volui. Prior autem libellus anno 1550.
in gratiam Sigismundi Augusti, Polonia Regnum suscipientis,
alter verò anno 1580. Alexandri Ducis Sclucensis conscriptus
fuit. Deprehendi utrumque manuscriptum apud Amicum
quendam inter chartas celeberrimi quondam nostri Typogra-
phi Petri Perna, cui ut ederetur, ex Polonia missus fuit.

Suscipe ergo Musas, Regi maximo, & Principi tibi agnato
quondam consecratas, suscipe Musas rediuiuas ex Polonia olim
Basileam missas, ut lucem viderent publicam. Faueat Deus
Optimus & Maximus Tutelaris, omni, quod felicissimum au-
guror, quando vel Opusculi huius Genius, non nisi tecum, &
sub Illustrissimi tui Nominis auspicijs, in Patriam redire volue-
rit. Vale Princeps Illustrissime. Basilea Kal. Octob. 1614.

Illustrissimi tui Nominis

studiofissimus

IOHAN. IACOBVS
GRASSERVS, C.P.

*Taurica
Cheronesus.*

nitum. Bacus enim duo palustres, quorum alter Meotis dicitur ex mari in continentem ad circiter triginta milliaria, in longum porrecti, & seorsum tantundem penè in initiis & progressu suo distantes: finibus verò ad inuicem reflexi, & angusto quodam interstitio sicco cohibiti quin congregerentur, desinentes: iunguntur ibi fossa & vallo altius exaggerato, complectente portam, quæ vnica est ingrediendi prouinciam illam per aridum. Vnde & Castellum ad portam illam situm, & tota sinu illo inclusa peninsula, appellatur à nobis Prekop, cui Tauricæ aliàs nomen fuisse fertur: Incolatus verò & imperium Græcorum Trapezuntinorum, ut hucusque retinent Græci suam & ibi linguam Græcam & religionem. Adiacet autem peninsula ea ipsa mari Pontico, quod illa ex parte pontus Euxinus dicitur, & quamuis munita sit situ, non aded tamen illis suis, nec lacubus amplis, nec fossa nec vallo arduis, neque Castello firmo, ut arceretur à transitu exercitus paulò instructior. Et peruenitur ad portam Tauricæ unicam illam ab arcibus vltimis Lituaniæ Czerkasi & Braczlavv, diebus sex, graminosis semper & planissimis vbique campis, non monte interpolatis vsquam, non sylua non palude, nec amne transmissu difficili, præter Borysthenem. Sic enim ipsa Taurica citra Alpes & maritima, quæ montosa passim, habet & syluosa, & quæ nunc ab Aboriginibus Græcis inhabitantur, aliàs verò, tota est campestris, Tartaris illic incolatum præstans, & ubique victui mortalium commoda & facilis, facilis admodum Cerere, Libero, carne, & sale. Siquidem sal ibi in lacunis, quibusdam aquis in se, ad instar glaciei, à calore solis concretis nascitur, à solsticio æstiuo copiosus & pellucidus, nonnullibi ut crystallus. Et frumentum omne, ac vnam vini generat ibi copiosè tellus, semel subacta, & fronde occata vrcunq; Pecora item & iumenta hyeme quoque in pascuis, & sub dio semper fouet læta. quæ etiam fatigis exinanita macilenta & strigosa, postquam abijciuntur, ibi in campo repinguescunt. herba floccida, calcitrata ex niuibus quæ sita, haud infelicius quam melioribus pabulis & sub tecto apud nos. Quoniam & celum ibi est aliquanto clementius, & terra vbi cænosa ibi salsa, & herbæ genus sapidius quoddam, semper virens, & mixum in modum iumenta

Solum Tauricæ.

menta vegetans, quod appellatur Tipecz. Vnde tantam olim frequentiam incolarum fuisse ibi memoratur, quod singule quædam illic ex vrbibus Græcorum, millena habuerint templa, & clero interim insolenti aded, quod non nisi equites ingrederentur sanctuaria antistites & Archimandritæ eorum. Atque nunc etiam vrbes ibi nonnullæ quamuis pessundatæ, amplitudine tamen ambituum suorum & ruinarum, superbæ olim fuisse apparerent, & præsertim quæ à nobis Solhoth, à Moscis Krym, à Græcis Theodosia appellabatur quondam, & metropolis verusta Korsunij, quæ genti Ruthenorum princeps dedit baptismum & nomen Christianum, postea verò prædam gentibus nostris, excisa ab eis. Vnde Kiovvja nostra in templorum suorum lichostrophis, asarotis, & incrustamentis, retinet hucusque certa prædæ illius insignia, è quibus & Gnesnensi Basilicæ valuam largita est. Et illa ipsa Korsunij tractata sic à nostris, dedisse fertur iactura sua necessitatem Tauricentibus Christianis, luxui & ignauitæ deditis, recipiendi in suppetias ad feudalem incolatum, reprimendis gentibus nostris, manum Tartarorum ex Orda Zavvolska adscitam. Et sensim deinde inualescens ibi illa Tartarorum vis, ad iustumque populi examen propagata, protulerit sibi in principem Temirkuthla quendam sanguinis sui, appellato eo Cæsare. At progenitores S. Mtis Vestræ perdomitis Cæsarianis illis, iniquis Græcorum Vasallis, dabant eis in Cæsares, subditos suos hinc ex Lituania Tartaros. Vltimus verò ex Lituania Cæsaram Aczkirei, hic apud Troki natus, & hinc à divo Withovvdo ad imperium illud missus, genuit imperans ibi in Taurica filium Menglikirei. Menglikirei verò modernum Cæsarem Sapkirei & fratres eius natu & imperio priores, Machmethkirei, Saderkirei & CHaskirei. Sic enim nobili recepta hinc progenitoris sui nomenclatura, gaudet nunc omnis sequens eum in fascibus illis posteritas. Hæc igitur est Kireorum stirps, dextra forti progenitorum S. Mtis Vestræ ibi plantata, quæ nunc referendo gratiam prouectionis suæ, iuge facit nobis negotium. Atque vigente sic Taurica & populo & imperio iam aduenarum: vrbes tamen eius Mancup, Cassa, Kerze, Kozlevv, & aliæ maritimæ, seruauerant se immunes ab illis, donec Turcica manu, opi-

*Christiani
in Taurica.*

*Tartari in
Tauricam
acciti.*

*Vixit Vvithovvdo
1380.*

*Conditio
Græcorum
in Taurica.*

bus Constantinopolitanis exaucta, caperentur ab annis hinc circiter septuaginta. Et illinc missi sub iugum Turcæ, pendunt ei census, à capitibus suis singuli illic Aboriginum Græcorum superstites. Qui tamen si & nunc agricolæ, videlicet vinitores & pastores, non inopes sint, imò etiam non sine argentea suppellectili plerique, utpote in tranquillitate & iusticia publica, rationaliore Ethnicorum administratu viuentes, minus tamen incundam agunt ibi vitam. Quippe, qui nullo honore digni, imò nullius omnino reputationis habentur à potioribus rerum Machometicis. ac omni illorum nedum commercio, sed & intuitu non toruo dedignantur, angarianturque laboribus, & dominicis præsertim, ac etiam Paschalibus diebus, ipsimet argenteæ suppellectilis domini. Nequaquam enim retinet auctoritatem ibi Christianus, nec in seruum nec in filium paulò proteruiorem, qui scilicet Magistratui se præsentandum duxerit semel. Atque etiam ipsi patrifamiliâs mutandus est status, si deseritur præsumpsisse de religione ipsorum quicquam verbo, aut saltem digito uno, & minus etiam seridò protensio.

Iam verò quàm inconstans sit vicissitudo rerû, vel ipsa sufficit indicio Taurica, videns nunc mutatum sic popularium suorum statum, & patritiorum superstites, honore, libertate simul ac patribus orbatos, in servitutem redactos, spreto, capite diminutos, capiteque census Machometicis, & antistites illos, insolentes quondam ecclesiarum Dei contemptores, contemptos nunc ipsos, & abiectos, obreptare sub trucibus Tartaris & Turcis. Urbes quoque suas opibus immensis, superbia, læticia, ac omni luxuriæ strepitu perfunctas, dehiscere nunc plerasque inanes, ceteras verò solo æquatas, obsoletis iam & nominibus; & imperitare nunc sibi, non Christianos nobiles, & natiuos suos patronos, sed peregrinam Ethnicam, ac non ita pridem servitute emersam, atque & imperio simul, & libertate donatam hinc Vasalorum stirpem. Ad eò verò increbuere in Taurica Tartari, quod circiter triginta millium exercitum compleant ad bellum, sed coacti, ut solent vniuersi, & gregarij ac imbelles, quicumque saltem valeant conscendere equum. Ut me præsentem ibi, dum medietatem eorum, & filium suum mitteret Cæsar, in subsidia Turcæ profici-

*Numerus
Tartarorum
Tauricano-
rum.*

scenti nouissimè in Vugariam, quindecim millia eorum tunc enumerata sunt. Proficiscebantur autem quamuis lectiores illi, consueto tamen apparatu suo, inermes videlicet plerique, & vix decimus aut vigesimus quisque eorum pharetra fultus aut framea, lorica vero multo rarior; sed alij scipionibus saltem muniti osseis, alij ligneis, alij vacuis telorum accincti vaginis. Clypeorum autem & haltarum, vel huiusmodi armorum generis, expertes penitus. Sic enim semper illi, nec armis, & nec cibarijs præter nonnihil milij tosti, aut casei comminuti, & neque ullis onerantur impendiò ad bellum impedimentis. Verum tamen nemo illorum, sine pluribus recentibusque loris proficiscitur, & præsertim quando nostras excursandum est eis in regiones. Quoniam tunc solliciti sunt vinculorum, ad vincendum membra nostra, plus quam armorum ad tutandum sua. Equorum vero semper fulciuntur ad bellum copia, ut magna pars exercitus eorum, qui nos singuli ducunt equos, eosque intactos. Vnde excursionses & omne iter, crebra huiusmodi equorum mutatione freti velocius perficiunt, & hostem insequentem se effugiunt facilius, ac etiam terrefactant amplitudine vestigiij sui, & non metuant ipsi in copia eorum fatigam nec famem. Præstant etiam in bello tolerantia, famis, sitis, fatigæ, peruigilij, æstus, algoris, & omnis inclementiæ cælestis omniumque ærumnarum. Nam expeditiones bellicas perficiunt absque curribus semper, & absque omni comœatu, præter illam quam dixi equorum copiam. Solitudines item camporum vastas, inuias, brumali etiam tempore, altitudine niuium & pruinis acerbis, quamuis excoriatis dura niue & glacie equorum cruribus, haud ægrè tamen & haud grauatim superant. Amnes amplos rapidos, atque hiberno etiam rigore, Aquilonumque & glacierum fragoribus horridè stridentes & traiectu difficiles, absque tamè nauigijs, sed saltem equorum ipsi iubis adnixi, sarcinis vero ad caudas super tignis, seu arundinum fasciculis alligatis, tranando incunctanter expeditè & promptè transmittant. Et in prælio pugnant, fortius multo quam Moschovitæ, quamuis minus armati, & semper primo in congressu, sinistrum aduersi exercitus, conantur occupare cornu, quo dexterius ipsi petant sagittis. Sæpe quoque in fugam versi, terga dando, re-

*Bellica expe-
ditio.*

*Traiectus
fluviorum.*

sistunt, & hostem insequentem se diffusum sparsim, interceptant ex insidijs, & sic eripiunt non nunquam victi victoribus victoriam. Quando verò præter technas & strategemata, sed recta & cominus, collatis signis, venit conferenda cum eis manus, prævalent tunc in eos pugnatōres nostri, etiam si non paulò pauciores fuerint. Id quod crebrius experti sumus, sub victoriosissimis vexillis diui parentis S. Maiestatis V. Nam & post infelicem Christianorum cum Machometicis, patruelis verò S. Maiestatis V. Regis Ludouici vltimam pugnam, mense quinto, calendis Februarijs, Anno Domini supra mille quingentos & viginti septimo in campis planis illis prope Czerkassi ad fluuium Olffanicza, viginti quinque millia illorum Precopensium Tartarorum cæsa sunt ad internecionem à nobis, qui non plures fuimus ibi, quam quingenti & ter mille. Et ante apud Kleczko, desiderata sunt septem & viginti millia eorum, prostrata à novem millibus nostrum. Ita quoque aliàs, & apud Davidis Castellum & apud Strefsino, Czezersko, Lepuffno, & in campis etiam vastis illis, in Lebedino, & ad templum album, & ad fluuium Sula, & alijs in prælijs, quotquot æuo presenti fuerenti nostræ cum illis, expertum est robustiores esse nostros. Nam & apud Sokal, non robore virium superatus, sed dolo & loci iniquitate circumuērus ab illis, succubuit exercitus noster, perductus insidiosè in aream oppidi recens exusti, crebris præcipitijs cellariorū, id est, antris, cauernis & cryptis subterraneis dehiscentem. Et illinc primū arrigi cœpit in nos cornu stirpis Kiriorum, perlatis sibi in Tauricam exuuijs cruētis militis nostri. Atq; deinde apud Oczakovv, tametsi fortis itidem ac etiam victor in illos fuerit miles noster, at imprudens interim, ut qui donauerit vltro victoriam victo Oslam Soltano, mittēs ad eum in Castellum duces suos colloquij gratia, ignarus, dictū esse, circa rem bellicam dolus an virtus quis in hoste requirat? Sic igitur semper robustiores fuere nostri Precopensibus, præter saltem technas, dolos & strategemata illorum. Vita autem Tartarorum, qua gloriantur, est prisca, pastoritia, quam olim in aurea ætate, sancti vixerunt patres, & ex qua Duces etiam eligebantur populis, regesq; & Prophetæ, dicente quodam eorum, tulit me domi-

Tartari cre-
brò à Litua-
nis & Polo-
nis victi.

1519. mense
Augusto.

Vita Tartarorum.

nus

nus cum sequeretur gregem eorum. Ita enim agunt hætenus Tartari, sequendo greges, & peragrando cum eis campos hinc inde. Septa nulla habent, nec domos, præter tabernacula gestatoria, ex viminibus & arundinibus compactis, cilicijs velata, storeis, & mattis scirpeis munita, quæ vxoribus & pueris referta, veſtant secum in plaustris. Terram non colunt, etiam fertilissimam, contenti spontaneo fructu eius, herba ad pascendum pecus. Vnde iuxta Salomonis consilium, lacte solum absq; pane & sycera viuunt, sobrii & abstemij, cum lege quoque prohibitum habeant porum vini, ac esum suillæ. Et quamuis cæterorum pecorum ac iumentorum, etiam equorum vescantur carnibus, non tamen apud se, nisi penitus mortuis aut penè morticinis, parcendo scilicet viuidis gregum suorum. Nam in gregibus totam suam conditant substantiam. Nihil immobile possidentes priuatim præter puteos, & eos contribulibus quibusque communes. Mobilium etiam curæ, atque oneri non impendiō se applicant, præter quotidianam & eam tenuem vtenfilium suppellectilem & equitatus, bellicæq; rei leuissimum etiā instrumentum, ad quod solum accurati sunt, præter verò id, ad aliud operis profani, alicui rei nauare operam, virum ingenuum dedecori habet, quo sedulius obsequuntur præscripto legis suæ, vi & armis propagandæ. Atque in ea feritate nihil habent antiquius temperantia & continentia, viuuntque citra exuperantiam ac defectum vltimum omnes. Vnde quemadmodum in sacris litteris dicitur, scio & satiari & esurire & abundare & penuriam pati. Item qui multum, non abundauit: & modicum, qui non minorauit. Ita nunc in barbaris illis, nemo abundans suffocatur ingluuie, nec egens extinguitur fame, neque algore conficitur, nemoq; mendicat in tanta eorum inopia & penuria rerum. Nam vt non frequens apud eos heluo: sic non fame laborans, nec mendicans nec fraudulentus, alieni haustor, nō litigator, nec iudex iniquus, non testis peruersus, non peierator, item non fur nec lacro. Vnde minimè opus est apud eos angi quenquam sollicita rerum suarum custodia, nec se armis onerare domi ad priuatam sui defensionem. Nam iter habenti intra regionem eorum ferre telum, enorme & illicitum est. Sanctè enim colunt illi apud se pacem

Oper.

Labor.

& iustitiam, reddendo unicuique quod suum est, integrum non imminutum in gratiam magistratus, ex decimatu, nec vlllo alio nomine. Non quæstui etenim, sed pietati, impij ethnici illi habent iudicandi officium. Quod etiam est eis non laicum, sed religiosum, & per religiosos id exequentur Cadios, qui eò religionis inicianur, peculiariter secundum Iusiurandum, iam alioqui lecti tales, qui minimè inhient rebus profanis, de quibus alios iudicaturi sint. Et quo expeditius vigeat iustitia, nequaquam iudicium ibi protelatur subterfugijs cauillatorum, nec obtenditur calumnijs vitiligatorum. Siquidem reus diffugium captas, dum per attractum oræ vestimenti sui, vocatus ab actore in iudicium non paruerit illico, extunc velut compertus iam in reatu vapulat. Verberatur enim fuste, certo & ex lege domini præscripto plagarum modo. Actori item & resti locus in iudicio non est, qui necessaria salutis non satis perfectè ex lege calleat, aut qui gustasse aliquando vinum seu alio notatus vicio deprehenditur.

Iudices religiosi.

Magistratus reuerentia.

Parent quoque foro eidem, hoc est, Cadij iudicio, & proceres ac duces cum popularib. pariter & absq; discrimine, ac præter summum principem, cuius Maiestati plus etiam quam humanæ deferunt, ipsi in vniuersum, atque ad vnum omnes vno eodemque iure viuunt. Item & habitu conformi & victu compari, reddunt se pariles, nefas videlicet & piaculum habentes, fuste etiam expiandum, præsumi à quoque gentis suæ, vt vestitu præinctiue, aut pileo seu cæsarie vtatur, non suo patrio ac verusto ritu: utve cibarium privatim à se promptum, non commune habeat unicuique præsentium, aut sumat illud esui parte ex aliqua patronus ipse prius, quàm expositum in medium, frustulatum fuerit concisum, & commistum diligentius, vt eadem scilicet cederet qualitate cuilibet præsentium. Et in itinere nedum viaticum commune habent, sed etiam inseruitant maiori natu aut imbecilliori cuilibet, alacrius vnus præ alio. Domi hospiti cuilibet obiterario etiam, & ignoto exponunt gratuito, & cibum & nidum, sed eminus à serie statuarum suarum. Quoniam aliàs non adeò iam sunt ciuiles, quippe qui sceminas suas ab hospite, amico etiam & conuiuia quantumcunque gratioso, conspici nequaquam licitum

Hospitalitas.

licitum habent, tenentq; miseris, caveis suis abditioribus reclusas, & nedum conuiuiorum sed Synagogarum quoq; & omnis consuetudinis forensis penitus expertes, laborib. etiam omnib. factorijs & futorijs reiectis in eas, sed neutiquam tamen inuitas. At ipsi interim non sunt contenti coniugijs earum, singuli singulis, more hominum prisco, in hoc se iactitantes, itidem & lege sua suadente vxores unicuiq; quaternas, & in singulas earum pellices denas. Et quo perfectiores præsent se viros, non diuitias quærunt sponсарum, nec species earum corporales, copulanturq; eis, minimè à se antea in facie vilis, sed animis dütaxat moribus, que earum exploratis, & non dedignantur in coniugia ancillas quoq; suas captiuas, ac emptitias. Vnde habet eas in matrimonijs constantes, morigeras, inuicem cõcordes, & pellicib. suis in gratiam maritalem æquanimis, item pudicas, vt inauditum sit pe-
Adulteria inaudita.
nitus in eis adulterij crimen, capitale alioqui, & nece expiandum illico. Et præterea, cum intelligant barbari illi, nihil salubrius esse gentibus virtute & disciplina militari, in arduitateque consistere virtutem: Ideo molliciem & voluptates auersando asperitati vitæ, nec non equitarui ob rem bellicam studet ex infantia, & iam inde ab incunabulis gestantur inequitando, nec desuescunt equitare vel decrepiti. Vehiculi verò vsu veruli quoque vel valetudinarij detestantur molliciem deuitando & parcendo equis. Parci enim sunt equorum, adeò quod Baro etiam eorum, equitet intra patriam solus, qui foris centenis concomitatur equitibus suis peculiaribus. Et mulier apud illos etiam primaria, & vel Cæsaris necessaria regiam accessura, non verecundatur caueæ suæ obturatæ reclusa, auro vel gemmis intro nitens, boue vehi vno, aut propter plaustrigrossiciem duobus. Equum autem vel deterrimum iungi vehiculo, nefas est & religio cuilibet eorum, millenos etiam in equitijs suis habenti equos. Est autem vita hominum illorum tetrica, sic & austera vulgo eorum communis, at non Principib. Quoniam Principes Scytharum in publica populorum suorum frugalitate ipsi la-
Vita Principum.
tius interim viuunt. Vt Precopenfis modernus Cæsar, negotio bellico in filios nũc reiecto, ipse propensius voluptatibus intendit, in topiarijs mulierum suarum, intra viridarium quoddam,

amoenitate loci, nec non ædificatu, cultu, herbarumque ac arborum varietate, & quincunciali earum situ elegans. Quo quidem in Paradiso suo, hospites etiam exceptat ille, conuiujs opiparis, licet ipse quidem velut fastidio & contemptu diuitiarum ligneis & fictilibus vescens ex vasculis, attamen auratis innitens puluinijs, & cubitis & pedibus ad argenteamq; discumbens mensam, aureis & gemmatis oneratam phialis & varijs lasciuens dapibus, nec nõ melodijs fidium, cymbalorum, Crotalorum, Psalmorum, alijsq; nugis ostentans delicias suas, liberiorq; licere sibi ea præsumens in publica populi continentia.

Populi.

Agunt verò populi Tartarici continenter auscultantes Sacrae Scripturae dicenti, Vinum non bibetis, domum non ædificabitis, sementem non seretis, vineas non plantabitis. Sed in tabernaculis habitabitis, vt viuatis diebus multis super faciem terræ. Sic ergo viuunt illi super faciem terræ diebus multis liberi, immunes, & ab vltimo sui excidio tuti semper. Dum delicijs contemptis, nihil fixum expugnationique obnoxium possidentes, tota ipsorum quocunque migrent commitetur eos substantia. Quam ideo fugitiuarij ipsi conditant sibi vniuersam in mobilibus, in mouentibus sese pecoribus ac etiam seruis.

Quanquam verò habeat Precopenses pecora se penes, copiosè pullulantia, seruos autem aliunde captiuos, eo tamè altero facultatum suarũ genere plus fortunati sunt. Non habent enim pecora tot, quot mancipia. nam hæc externis quoq; largiuntur prouincijs. Siquidem aduētant eis naues crebrae ex vltiori Ponto, & Asia, portantes arma, vestes, equos, & soluuntur ab eis oneratæ semper mancipijs. Quoniam omnia illorum emporia ac telonea, celebria sunt solo eo mercium genere, quod etiam ad manus est eis semper, & mercatui, & pignori & dono, ac vnusquisque eorum equi saltem ascensor, etiam cum nullum actum habeat mancipium, potentia tamen, certò semper copiam peculij eius habere se præsumens, promittit in contractibus creditorum cuiuslibet numeraturum se ad certum diem pro vestibus, armis, & equis viuacioribus, viuaces etiam, verum non equos, sed homines, eosque sanguinis nostri. Et statur huiusmodi promissis

Mercimonia mancipiorum.

missis eorum securè, perinde ac si in viuarijs, & cortibus suis reclusos semper habeant illi homines nostros. Vnde Iudæus quidam ibi in Taurica ad portam eius, vnicam illam, teloneo præsidens & innumeram semper hominum nostrorum captiuorum multitudinem importari illuc cernens, quærebat ex nobis vtrum adhuc homines in regionibus nostris supersint, nec ne, & vnde hic tantæ mortalium copiae. Est autem id ipsum facultatum genus latrunculis illis in promptu semper, nedum in commercium quodlibet ad externos, sed domi etiam, & sæuitiæ eorum perferendæ & ludicris.

Crebri enim ibi ex miseris ipsis viri robustiores, si non castrantur, auribus tamen & naribus mutilantur, genis & frontibus cauteriantur, pedicisq; & nervis compediti angariantur, interdum laboribus, noctu carceribus, prætenuique fouentur cibo morticinae, eiusque putridæ, vermibus scaturientis, canibus etiam abhorrendæ carnis.

Captiuorum conditio.

Fœminæ verò teneriores in lasciujs habentur, & quædã conuiujs etiam adhibitantur hilarandis, psaltui, fidicinatui, gesticulatuiq; artificiosè edoctæ. Quæ liberali forma ex nobiliore gêtis nostræ sanguine rapte, adductantur Thalasio & paradificolæ illi.

Fœmine.

Itè & alia spectanda aguntur ibi cum eo hominũ genere. Quando videlicet venum producuntur, miserabiles ipsi, in frequentius ducuntur forum, seriatim, velut grues in auolaru digesti & decimatim collis concatenati, venundanturque decadibus integris sub manu & voce licitatoris, qui auctionando, enunciat vociferans, noua esse mancipia ipsa, rudia, non callida, recens capta, ex populo regio, non Moscouitico. Nam Moschorum genus, ut dolosum & fallax, ita vile habetur illic in mancipijs. Taxatur autem sagacius hoc mercimonij genus in Taurica, careque emitur per mercatores externos, venundandum ab eis pluris, vltioribus, atrioribusque, Sarracenis, Persis, Indis, Arabibus, Syris, & Assyrijs. Quilibet namque illorum, auidè appetunt captiuas hinc in coniugia, citra tamen vim tunc & iniuriam, sed iuxta normam perscriptam desuper à Domino Deuter. 21. Quoniam & imperatori Turcarum moderno, vxor apud eum gratiosior primogeniti eius post eum

Solymani vxor mater Amuratis 3.

imperatrici genitrix rapta est ex provincia nostra. Atque Pre-
copensis Sapkirei, procreatus ex Christiana, & in coniugio ha-
bet nunc Christianam. Et omnes tyrannorum illorum mini-
stri, spadones, scribæ, cæteri que artifices, & milites præcipui
Ianiczari, qui jam inde à pueritia arte & disciplina militari
instruuntur, & ex quibus tandem Duces leguntur & Baro-
nes, de nostro Christiano sanguine sunt. Et proinde quan-
do emuntur ibi mancipia, inspectantur tunc eorum, ne dum
promptiora membra, atque dentes, ne rari sint neu decolor-
res, verum abditiores etiam perscrutantur corporis partes.
Et ubi quis deprehenditur naevus, tuber, cicatrix vel aliud
latens vitium seu defectus, sequitur tum redhibitio. Atque
in tanto etiam indagatu ementium, adstruunt nihilominus
eis imposturam, sistendo illecebras vafri proxenetæ &
mangones. Quos enim habitiores in gregibus captiuorum
nanciscuntur, pusiones, & puellas, non eos vulgo produunt,
sed lautius ad inducendam saginam curatos, redimitos serico,
fucatos pigmentis, purpurisso stibioque, ad alliciendum
quo pluris emantur. Nam interdum ibi pensitantur auro &
ponderibus suis, emuntur formosiores, & illibatæ sangui-
nis nostri puellæ. Atque illico etiam ubi emuntur, reuen-
ditantur identidem mancipia formosa, accuratius mangoni-
zata aucto precio aut vsura momenti vllius lucri facta. Aguntur
hæc & in cæteris peninsulæ illius vrbibus, in Cassa verò præ-
cipue. Contigitque ibi quod globi miserorum illorum coem-
ptorum aguntur ex mercatu ad naues recta. Est enim contin-
gens portum freti oportuniorem, situ suo insatiabilis illa & ne-
fanda, nō vrbs sed vorago sanguinis nostri. Vbi igitur migratores
illi ad conscensum nauium in littore consistentes viderent do-
lori esse, vicem suam nobis inspectantibus: Vnus tūc eorum no-
tus & conterraneus mihi velut interpellatus, contractiore vultu
nostro, respondens pro comitiua & me intuens; Non est iam in-
quit frater dilecte, quod doleatis extorribus nobis peregrinanti-
bus ita: quamuis enim acerbū hoc & triste carpamus iter, relicto
dulci patrio solo, migrantes eō, vnde nunquam redituri sumus:

*Captini ad
Lisuanos o-
ratio.*

& quam-

& quamuis quanto longius à finibus patriæ abducimur, tanto
maiori in dies natiui soli flagremus desiderio: æquiori ramen
iam fors ea ineuitata ferenda est nobis animo. quandoquidem
non soli & non pauci simul gregales comitesque sumus, & cum
haud optatiore statu, cæteros remanere hic in Taurica videamus,
confortes nostros, stigmaticos istos, notis compunctos, oris et-
iam deformatos specie; atque domi non lætorem itidem experti
sumus vsu venisse exitum, necessariis nostris, quos vidimus illic,
obtrucidari, detruncari, auulsaque eorum à corporibus membra
& capita, iactari, corda quoque in ignem spargi trementia, & pul-
mones exectos, dum exenteratis aluis illorum, tepidisque ex
intestinis, raptaret hostis trūculetus extra haruspicijs, felles & bi-
les vnguentis. Quamquam autem & nobis præstitisset multo,
si illa ac etiam alia quantumcunque crudeliora, vnā & semel per-
pessi occubuissemus apud lares manesque pater nos, à cultu reli-
gionis & à sepulchris maiorum non abstracti, corporibusque no-
stris felicioribus multo quàm nunc, etiam si trunca iam & euisce-
rata discerpta fuissent & deuorata illic à bestijs: sed quia inuider
nobis illud, prolixioribus his reseruans nos ludibrijs fatum in-
solens, cui parendum est, & iniussu eius non secedendum, iam
minimè in rem nostram & anxietas hæc, & commiseratio vestra,
quin potius nobismet ipsis cauendum est, ne idem quoque vos
maneat exitus, ne scilicet asportatrices has conscendatis etiam
aliquando naues, & ne tota denique gens nostra, disparentibus
ita crebrius indies alumnis suis intercidat. Id quod summopere
sanè metuendum est, si eisdem quibus nunc estis, perseueraveri-
tis diutius esse moribus vestris perniciosissimis, trahentibus vos
iugiter in exitum. Si itaque est tibi quicquam aut charitatis in
patriam, aut fidei in Principem, aut saltem in Deum religionis:
tuum quoque debet esse, eam periculi imminentiam, vt nunc
perspectis hic hominum conditionibus deprehendisti, detegere
Principi, & quorum denique interest, quod vt sedulo facias, si non
aliud, at religionis saltem ipsius Dei moveat te amor, per quem
adiurando te miseri nos affectum patriæ & libertatis nunc tan-
dem expertes obrestamur vt saltem hoc vltimum à nobis pignus
amoris desiderata haberet patria. Hæc ille perloquens, & graue

Haruspicia.

suspirans, tractus est in nauem, conscendente decade sua, catena-
ra solida, & subducta in altum classe disparuit, relicto sic nobis
elogio.

Finis Fragminis primi.

Quidam ad Lectorem.